El segundo caso que colocaba Mommsen entre las excepciones sueltas me parece que se puede explicar con este criterio. Se trata del tercer libro *de re militari*²⁹ de Menandro, en un fragmento recogido

27 Obsérvese, por lo demás, que cuando Paulo cita a Caracala muerto, no le llama *diuus Antoninus*, sino *Magnus Antoninus* (Dig. 50, 7, 12, 1) o *diuus Magnus Antoninus* (Dig. 49, 18, 5 pr.)

28 Por lo demás, también hay casos donde evidentemente se trata de errores de copia. Así: *Tit. ex corp. Ulp.* 8, 5 (suponiendo que el pasaje pertenezca efectivamente a Ulpiano): *diui Antonini Pii*, donde en vez de *Pii* se lee un *Hi* superfluo con que se ha querido comenzar el párrafo siguiente *Hi qui...* También: Dig. 48, 18, 1, 5: *Diuus Antoninus et diuus Hadrianus Sennio Sabino rescripserunt (?)*. Sobre ambos casos, vid. Mommsen pgs. 110-11.

29 De la época de Severo y Caracala. Karlowa RRG. I, pág. 739; Fitting, página 79.

en Dig. 49, 16, 6, § 6 *Si quis commilitonem uulnerauit, si quidem lapide, militia reicitur, si gladio, capital admittit.* § 7. [*Qui se uulnerauit uel alias mortem sibi consciuit, imperator Hadrianus rescripsit, ut modus eius rei status sit, ut, si impatientia doloris aut tédio uitae aut morbo aut furore aut pudore mori maluit, non animaduertatur in eum, sed ignominia mittatur: si nihil tale praetendat, capite puniatur*] *per uinum aut lasciuiam lapsis capitalis poena remittenda est et militiae mutatio irroganda.* Es evidente—los editores están de acuerdo en eso³⁰—que el final *per uinum...* debe referirse al § 6..., *capital admittit.* ¿Qué ha pasado, pues?—Que una larga glosa sobre el intento de suicidio se ha introducido en un texto que hablaba de la herida inferida entre soldados: se ha introducido en él y lo ha partido en dos. El léxico del trozo censurado es bastante revelador: *statuere* = fijar (Guarneri, *Indice*³¹, pg. 83; Marchi³², pgs. 98-9); *tale* = susodicho (Guarneri, *Indice*, pg. 86; Marchi, pg. 102); *praetendere* (Beseler, *Subcisiva* Leipzig, 1929, pgs. 11-13).

En el libro II de la misma obra de Menandro nos volvemos a encontrar con una irregularidad parecida: Dig. 49, 16, 5, 5: *Qui captus, cum poterat redire, non rediit, pro transfuga habetur, item eum, qui in praesidio captus est, in eadem condicione esse certum est: si tamen ex improviso, dum iter facit aut epistulam fert, capiatur quis, ueniam meretur.* 6. [*A barbaris remissos milites ita restitui oportere Hadrianus rescripsit, si probabunt se captos euasisse, non transfugisse. Sed hoc licet liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est, ut adfirmationi eius credatur: si remansor aut negligens suorum aut segnis aut extra contubernium agens, non credetur ei.*] 7. *Si post multum temporis redit qui ab hostibus captus est et captum eum, non transfugisse constiterit ut ueteranus erit restituendus et praemia et emeritum capit.* 8. *Qui transfugit et postea multos latrones adprehendit et transfugas demonstraui, posse ei parci diuus Hadrianus rescripsit: ei tamen pollicenti ea nihil permitti oportere.*